Vornehmlich aber sollen Könige und Fürsten als vornehmste Glieder der Kirche helfen und schauen, daß allerlei Irrtümer weggetan und die Gewissen recht unterrichtet werden, wie denn Gott zu solchem Amt die Könige und Fürsten sonderlich vermahnt im 2. Psalm: „Ihr Könige, laßt euch weisen, und ihr Richter auf Erden, laßt euch züchtigen!“ Denn dies soll bei den Königen und großen Herren die vornehmste Sorge sein, daß sie Gottes Ehre fleißig fördern. Darum wäre es je unbillig, wenn sie ihre Macht und Gewalt dahin wollten wenden, daß solche greuliche Abgötterei und andere unzählige Laster erhalten und die frommen Christen so jämmerlich ermordet würden.

55] Et ut papa synodos habeat, quomodo sanari ecclesia potest, si papa nihil decerni contra arbitrium suum patiat, si nemini concedat dicere sententiam nisi suis [R. 351] mcedat, quae habet obligata horrendis iuramentis et maledictionibus ad defensionem suae tyrannidis et impietatis sine ulla exceptione Verbi Dei?

56] Quum autem iudicia synodorum sint ecclesiae iudicia, non pontificum, praecipue regibus convenit coercere pontificum licentiam et efficere, ne ecclesiae eripiat facultas iudicandi et decernendi ex Verbo Dei. Et ut reliquos errores papae taxare ceteri Christiani debent, ita etiam reprehendere debent pontificem defugientem et impediendum veram cognitionem et verum iudicium ecclesiae.

57] Itaque etiamsi Romanus episcopus iure divino haberet primatum, tamen posteaquam defendit impios cultus et doctrinam pugnantem cum evangelio, non debetur ei obedientia, imo necesse est ei tamquam antichristo adversari. Errores papae manifesti sunt et non leves.

58] Manifesta est etiam crudelitas, quam exercet. Et constat mandatum Dei esse, ut fugiamus idololatriam, impiam doctrinam et iniustam saevitiam. Ideo magnas, necessarias et manifestas causas habent omnes pii, ne obtemperant papae. Et hae necessariae causae pios consolantur adversus omnia convicia, quae de scandalis, de schismate, de discordia obici solent.

59] Qui vero sentiunt cum papa et defendunt eius doctrinam et cultus, pollunt se idololatria et blasphemis opinionibus, sunt rei sanguinis piorum, quos papa persequitur, laedunt gloriam Dei et impediunt salutem ecclesiae, quia confirmant errores et flagitia ad omnem posteritatem.

#### *De Potestate et Iurisdictione Episcoporum.*

60] Evangelium tribuit his, qui praesunt ecclesiis, mandatum docendi evangelii, [R. 352] remittendi peccata, administrandi sacramenta, praeterea iurisdictionem, videlicet mandatum excommunicandi eos, quorum nota sunt crimina, et resipiscentes rursus absolvendi.